
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 20 DEL 31-01-2018
 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE QUADRO DA PARTE DEL SIG.
ORAZIO GIUSEPPE MESSINA.

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di Gennaio, alle ore 14:30 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO A

2 TERRITO CONCETTA VICE SINDACO A

3 ZAFFUTO GIUSEPPE ASSESSORE P

4 LA MONACA CALOGERINA ASSESSORE P

5 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE P
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. GIUSEPPE ZAFFUTO nella sua qualità di ASSESSORE
ANZIANO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/7Comune di Villalba (CL) D.G. 20/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA I - AREA AMMINISTRATIVA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 20 DEL 31-01-2018

 
 
OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE QUADRO DA PARTE DEL SIG.
ORAZIO GIUSEPPE MESSINA.

 L'ASSESSORE
TERRITO CONCETTA

2/7Comune di Villalba (CL) D.G. 20/2018

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.20 DEL 31-01-

2018
PREDISPOSTA DALL’ AREA AMMINISTRATIVA AVENTE AD OGGETTO:
ACCETTAZIONE DONAZIONE QUADRO DA PARTE DEL SIG. ORAZIO
GIUSEPPE MESSINA.

 

 

 

 

 

PREMESSO che il Luogotenente CC. Sig. Orazio Giuseppe Messina, Presidente
dell'Associazione Carabinieri di Genova – Sampierdarena e Presidente dell'ANCRI
(Associazione Nazionale Cavalieri della Repubblica Italiana) della Liguria, con nota prot.
2298 del 4 dicembre 2017, ha espresso la volontà di donare un quadro raffigurante il
defunto Arciprete di Villalba Padre Alfonso Iucolino, per essere affisso e custodito nella
Biblioteca Comunale a lui intitolata e nel contempo ha chiesto il patrocinio ed il sostegno
per l'organizzazione di una cerimonia di consegna del dipinto alla presenza dei familiari;

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo
vincolata ad alcuna controprestazione in favore del soggetto donante;

OSSERVATO che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le
donazioni di beni mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile;

TENUTO CONTO che l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle
disposizioni contenute nel Titolo V (delle Donazioni), del Libro II (delle Successioni) del
Codice Civile, il cui art. 782 (Forma della donazione), primo comma, primo periodo,
stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”;

ATTESO CHE l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di
obbligatorietà nel caso in cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della
disposizione di cui all’art. 783 del Codice Civile;

DATO ATTO che la citata disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di
modico valore che ha per oggetto beni mobili è valida anche se manca l’atto pubblico,
purché vi sia stata la tradizione, ovvero la materiale consegna dei beni;

RILEVATO che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge 22 giugno 2000, n.
192, che sostituisce l’art. 13 della Legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le
disposizioni che subordinavano l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o
valore da parte dei Comuni ad autorizzazione prefettizia;

3/7Comune di Villalba (CL) D.G. 20/2018



RITENUTO di accettare la donazione in oggetto, atteso che trattasi di un dipinto che rende
decoro, arreda ed incrementa la dotazione, il patrimonio del Comune e di esprimere
pertanto apprezzamento e gratitudine nei confronti del donante;

RAVVISATA la competenza della Giunta Comunale all'adozione del presente atto
;
VISTO:
- il -Titolo V, Libro II, del Codice civile;
- l’art. 1 della Legge n. 192/2000;
- l’O.R.EE.LL.;
- il T.U.E.L approvato con il D.lgs.n. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1) Di accettare la donazione meglio specificata in premessa.;

2) Di dare atto che, per le motivazioni espresse in premessa che qui  s’intendono integralmente riportate, la donazione de qua, avendo ad oggetto beni di modico valore, prescinde dalla stesura di un apposito atto pubblico e si perfezionerà con la materiale consegna del bene;

3) Di incaricare il Responsabile dell'Area Finanziaria del Comune per la catalogazione del bene e la sua iscrizione nell’inventario comunale;

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91.

 

4/7Comune di Villalba (CL) D.G. 20/2018



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ACCETTAZIONE
DONAZIONE QUADRO DA PARTE DEL SIG. ORAZIO GIUSEPPE MESSINA.
ed è stata predisposta dall' AREA AMMINISTRATIVA .

Il Responsabile del procedimento
F.to GIOVANNI LUMIA

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 31-01-2018

Il Responsabile dell’AREA AMMINISTRATIVA
F.to DOTT.SSA CONCETTINA NICOSIA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 31-01-2018

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

5/7Comune di Villalba (CL) D.G. 20/2018



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:
ACCETTAZIONE DONAZIONE QUADRO DA PARTE DEL SIG. ORAZIO
GIUSEPPE MESSINA.
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art.12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

6/7Comune di Villalba (CL) D.G. 20/2018



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 DEL 31-01-2018
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ZAFFUTO GIUSEPPE

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 31/01/2018

 Il Segretario Comunale  F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

7/7Comune di Villalba (CL) D.G. 20/2018


